In particolare, nella norma di cui al § XIII del citato Regolamento si concretizzava il tentativo di Francesco III di uniformare la risoluzione delle controversie penali in tutto lo Stato, comprese le parti mediate dello stesso. La *occasio* e la *ratio legis* del provvedimento si collegavano alla convinzione per cui la pronta e puntuale repressione dei crimini fosse fondamentale per l'«economica armonia [...] de' popoli», sicché «il punto maggiore del buon Governo sta nell'ovviare che i delitti non si commettano, piucché nel gastigare i già commessi»²⁰.

Ora, tale Regolamento incidere pesantemente sulle prerogative – che, come accennato, erano assai estese e variegate – dei vassalli ducali. Nello specifico, si prevedeva al § XIII che i tribunali feudali,

«nelle cause in cui potesse entrare pena afflittiva o pecuniaria grave, debbano far capo al suddetto Supremo Consiglio di Giustizia [...] e, prima di spedire le cause, trasmettere a detto Consiglio il loro voto unito all'originale oppure alla copia del processo, per attendere dal Consiglio medesimo il

Montegibbio in favore, ancora una volta, dei Boschetti, atto presente in ASMO, Archivio notarile di Modena, Notai modenesi della Camera ducale, reg. 1322, e già riportato in buona parte in TAVILLA, *Autonomia feudale*, cit., pp. 422 ss. Anche tale comunità era concessa in feudo «[...] cum arbitrio et balia etiam puniendi rebelles et inobedientes et condemnandi et mulctandi et prout dictis dominis feudatariis et suis ut supra videbitur et placuerit pro pacifico statu, regimine et conservatione loci praedicti ac hominum et incolarum illius», e «salvo semper quod per praesentem investitionem non inferratur nec inferri possit praeiudicium aliquod iuribus Sacri Romani Imperii nec predicti Serenissimi Domini Ducis vel alterius cuiusvis personae ius habentem, sed illud semper salvum et illesum sit et perduret. Reservato semper eidem Serenissimo Domino Duci et suis ut supra ea superioritate et imperio quod et quam habent et habere soliti sunt serenissimi antecessores suis in alios suos vassalos et loca iurisdictionalia per eos actenus in feudum concessa».

¹⁹ In ASMO, ASE, Cancelleria – Sezione generale, Gridario, E, Gride a stampa in volumi, vol. EE, n. 1056, edito integralmente anche in TAVILLA, *Riforme e giustizia*, cit., Appendici, pp. 489-491. Il Supremo Consiglio di Giustizia era il più alto Tribunale ducale, istituito in luogo dell'antico Consiglio di Giustizia con Chirografo del 21 ottobre 1761, e ad esso era attribuita la «suprema giudicatura delle cause civili, criminali e miste». Anche questo atto sovrano si può leggere in appendice a TAVILLA, *op. ult. cit.*, pp. 483-485.